III.

De potestate docendi.

1. « Euntes docete omnes gentes... doentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis... Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit: qui vero non crediderit condemnabitur (2). » Hæc sunt hujus potestatis fundamenta, quam suis ministris tradidit Christus; hac nos universi orbis veritatis doctores constituit, ea plane ratione

(1) De Sacerd. I, 3, 5.

(2) Matth. xxviii, 19. - Marc. xvi, 16.

qua initio discipulis dixerat: « Vos estis lux mundi. » Profecto Jesus Dei sapientia est per se veritatis Doctor et Magister in mundo; ipse de se dixit: « Ego sum veritas... Ego sum lux mundi (1); » ipsum nobis Pater audiendum et instruieremur dedit, cum apud Jordanem, Jesu baptizato, vox audita est: « Hic est filius meus dilectus... ipsum audite (2). » Hic veritatis Doctor in has terras missus est a Patre, ut esset « lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (3); » ut sicut « Rex super montem Sion prædicaret præceptum ejus (4). » Cum enim homines « obliti fuerint Dei Creatoris sui, et foderint sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas (5); » scilicet sculptilia sibi fecerint, quæ eos ad vitia allicerent; aurum, divitias et voluptates adamaverint, ut beatitate aliqua, si possent, fruerentur; Filius Dei hujus hominum miseratus inscitiæ, venit docere veritatem.

2. At cum nollet se visibilem ubique vel perpetuo hominibus præbere, discipulis et per eos nobis docendi et prædicandi officium commisit, hanc dedit potestatem ut omnes gentes doceremus, quæ ipse docuit et præcepit; voluitque ut omnes verbo suo

(1) Joan. xiv, 6 — viii, 12.

(3) Joan. i, 9.

(5) Jer. ii, 13.

(2) Matth. xvii, 5.

(4) Psalm. ii, 6.

per nostra verba crederent, atque sacro abulti lavacro, bona opera agerent et salvi fierent. Primi omnium apostoli, Spiritu sancto recepto, hoc munere functi sunt: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (1); » ideo factum, ut per verbum a Christo receptum homines veritatem agnoscerent, atque in meliorem frugem revocarentur. Hoc deinde munus apostoli aliis tradiderunt, a quibus et aliis erat ad nos usque et ad mundi exitum committendum, quia « veritas Domini manet in æternum » et Deus semper est ab hominibus colendus.

3. Et ne ambigerent homines de apostolorum eorumque successorum doctrina, Spiritum sanctum Christus promisit, qui eos omnem veritatem doceret, cum eisque jugiter permaneret (2); necnon suam invisibillem in Ecclesia præsentiam affirmavit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi (3). » Itaque verendum nobis non est ne erremus, si perseveranter doctrinæ adhæreamus, quam Ecclesia docet, eamque homines doceamus, præ oculis Christum cruci affixum habentes, ne hominum minas metuamus. Etenim timere homines qui corpus occidunt vetitum est, animam enim non possunt occidere;